Por otro lado, aunque, en muchas ocasiones, como hemos visto, resulta complejo discernir claramente los diferentes tipos de relación que se establecen y concretar con exactitud la forma de servidumbre, acogimiento, protección o adopción, hemos optado por distinguir los significados básicos, teniendo en cuenta que algunos de ellos –especialmente la acepción 2 de ambos términos, “protegido, hijo adoptivo”– abarcan una gama de relaciones que sin duda presentan diversos niveles de implicación.

---

<sup>65</sup> De ahí que Cortés (1998), que no trata la cuestión de los *nutriti/nutricati* en el ámbito eclesiástico, distinga en relación con *nudrire* un sentido monosémico (referido exclusivamente al aspecto alimentario) y otro polisémico (aludiendo a la educación cultural de los jóvenes, a la alimentación material, al adiestramiento en las armas, a la dotación de espada, caballo, etc., esto es, a la formación como *miles*). Véase también Guerreau-Jalabert (1999), que subraya la relación íntima que une los conceptos de “nutrir” y “educar”.

<sup>66</sup> Como ya indicaba Guerreau-Jalabert 1999, pp. 268-269.

<sup>67</sup> *Vid.* Corbier 1999, p. 6; y Guerreau-Jalabert 1999, pp. 263-264. Esta última engloba, bajo el término *fosterage*, dos formas: el “educational or apprentice fostering” y la “mise en nouriture”.

<sup>68</sup> *Vid.* Dixon 1999.

**nutritus<sup>1</sup>, nutrita** [*participio sustantivado de -que hizo o que hizo, “criar”, “alimentar”*]:

1) *Sirviente que vive y se cría en casa de un señor*: **1090** Baraut, *DocUrgell* 1063 (Urgellia 7, p. 181): Et ad feminam suam Adalaidem reliquit quinquaginta oves, et ad suum nutritum Raimundum .XXX<sup>a</sup>. concessit oves. **1110** Álvarez, Odena 31, p. 73: Et relinco ad nutritum meum, qui uochant Bord, peciam I de uinea que habeo in chastrum Vite ad ipsas pedricias. Et ad Guila, nutrita mea, barrila I qui abeo in kastrum Vite<sup>2</sup>. **1114** Baraut, *DocUrgell* 1283 (Urgellia 9, p. 112): Dimitto etiam eidem ospitio unum asinum cum strato et fune et .VI. quotos et .VIII. guadingas obtimas et .II. alias et omnem meam lanam et nutritum meum Perpoc ut ibi uictum et uestitum habeat dum uixerit.

2) *Protegido, hijo adoptivo*<sup>3</sup>: **1132** Oleguer 106, p. 469: Dimisit nutrito suo filio Laurete femine ipsam suam mansione quam habebat apud Sanctum Cucuphatem de ipso Rego et ipsum suum mansum de Canals ... et dimisit eum in potestatem predictae filie sue Ermessendis ita ut cum bebe nutritat pascat et induat et faciat illi bene et si ipsa filia hoc facere bene noluit mandauit prescriptis manumissoribus suis ut ei licenciam non donarent ut ipsi nutrito suo illa malum facere possit<sup>4</sup>. **1184** CSCugat III 1155, p. 298: Notum sit cunctis qualiter ego Arbertus de Forteza et uxor mea Ermessendis, damus et offerimus Domino Deo et cenobio s. Cucuphatis in manu domni Guillelmi, abbatis eiusdem cenobii, nutritum nostrum nomine Petrus ... Hoc totum damus prephato cenobio ob remedium animarum nostrarum et faciendum fratrem et monachum predictum nutritum nomine Petrum.